财务费用 80,546,178.34 99,411,798.26 -18.98%

研发费用 98,319,629.33 316,826,614.05 -68.97%

研发投入主要发生在海外，由于

人员流失和业务萎缩，研发投入

减少

四、 现金流量变动

单位：人民币元

项目 2021 年 2020 年 同比增减

经营活动现金流入小计 4,085,760,272.72 7,214,737,928.60 -43.37%

经营活动现金流出小计 4,032,735,830.28 7,979,390,392.40 -49.46%

经营活动产生的现金流量

净额
53,024,442.44 -764,652,463.80 106.93%

投资活动现金流入小计 172,947,392.81 285,140,477.68 -39.35%

投资活动现金流出小计 29,868,888.21 317,039,115.71 -90.58%

投资活动产生的现金流量

净额
143,078,504.60 -31,898,638.03 -548.54%

筹资活动现金流入小计 30,228,989.75 1,859,950,275.55 -98.37%

筹资活动现金流出小计 176,751,466.56 2,206,590,126.65 -91.99%

筹资活动产生的现金流量

净额
-146,522,476.81 -346,639,851.10 -57.73%

现金及现金等价物净增加

额
46,811,446.27 -1,146,555,313.91 -104.08%

五、 公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正的原因及影响

1、2020 年度更正的主要事项如下：

2020 本公司为开展互联网营销业务，通过募集资金共计支付流量采购业务

款项 52,190.47 万元，2020 年度，由于部分业务未取得业务结算资料，同时相

关业务收入也未取得回款，故 2020 年度财务报表中对部分业务未确认收入并结

转相应成本。2021 年度，根据我们对已取得的业务结算资料的梳理，确认上年

度未确认收入成本业务实际已于 2020 年度完成，部分结算款项已经收回。根据

企业会计准则起其他法律法规的相关规定，按照权责发生制原则，上述事项所涉

及的收入、成本应在 2020 年度确认，因此现对上述相关事项进行会计差错更正。

2、2020 年度受影响的报表项目前后对比情况

受影响的各个比较期间报

表项目名称
更正前 更正后

累积影响数（2020-12-31

/2020 年度）

应收账款 1,365,382,684.56 1,765,509,384.56   400,126,700.00

预付款项 624,287,262.98   216,233,762.98   -408,053,500.00

其他应收款 796,284,644.57   796,366,507.32   81,862.75

其他流动资产 89,168,523.57   84,501,795.50  -4,666,728.07

应付账款 477,314,295.32  477,632,295.32 318,000.00

应交税费 165,795,511.20  161,527,445.34   -4,268,065.86

未分配利润 -6,110,844,600.17   -6,119,406,199.63  -8,561,599.46

营业收入 4,504,137,563.95  4,901,582,846.97   397,445,283.02

营业成本 5,185,041,675.99  5,570,071,121.22  385,029,445.23

信用减值损失 -86,992,994.15   -107,970,431.40  -20,977,437.25

六、 利润分配情况

无

北京数知科技股份有限公司

董事会

二〇二二年四月二十七日